законодательное Собрание

красноярского края

КОМИТЕТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ И ВОПРОСАМ ГО И ЧС
РЕШЕНИЕ
01.12.2022                                                                                                                   № 22-1
	О проекте закона края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период
2024-2025 годов» (вх. № 7888-165ПЗ от 14.10.2022, второе чтение)

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Правительства Красноярского края – министра финансов Красноярского края Бахаря В.В. о проекте закона края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (по предмету второго чтения), учитывая заключение прокуратуры Красноярского края, комитет РЕШИЛ:

1. Поддержать принятие проекта закона края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» во втором чтении на четвертом заседании четвертой сессии Законодательного Собрания края.

2. Предложить комитету по бюджету, государственной собственности и защите прав граждан включить в проект постановления Законодательного Собрания края «О предложениях Правительству Красноярского края в связи с принятием Закона края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» следующее:

рекомендовать Правительству Красноярского края:

1) рассмотреть возможность существенного увеличения:

субсидий бюджетам муниципальных образований на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции, находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод с привлечением средств из федерального бюджета;
социальных выплат на приобретение жилых помещений гражданам, проживающим на территории края, достигшим возраста 23 лет и старше, имевшим в соответствии с федеральным законодательством статус детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
2) продолжить проектирование и строительство жилых домов на территории края, в частности для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также работников бюджетной сферы;

3) продолжить работу по формированию устойчивой системы по обеспечению пожарной безопасности и защиты населения и территорий от пожаров и чрезвычайных ситуаций в крае, внести изменения в Концепцию развития пожарно-спасательных сил Красноярского края на период до 2030 года, утвержденную распоряжением Правительства Красноярского края от 30 апреля 2021 года № 272-р, для дальнейшего бюджетного планирования мероприятий по ее реализации, предусмотреть необходимое финансирование для обеспечения деятельности учреждений и организаций данной сферы;
4) продолжить реализацию программы переселения граждан из ветхого и аварийного жилья, запланировать следующие этапы и сроки для очередной программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке после 1 января 2017 года аварийным.
3. Направить настоящее решение в комитет по бюджету, государственной собственности и защите прав граждан Законодательного Собрания края.
Председатель комитета                                                                                    А.В. Кулеш